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 دهٔ نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاین نمی باشد ی عق ،مسئوولیت متن و شکل بدوش نویسندۀ مضمون میباشد

 

 ۱۶/۰۵/۲۰۲۶        ډاکټر لودویگ آدمک
 ترجمه: رحمت آریا

 د افغانستان بایوگرافیکي قاموس 
 دوهم ټوک

  (برخه پنځوسمه  رید )
 

 عبدالرحمن لودین 

غړی. یو  [1]  بورډکتونکي  سراج الاخبار د    د کاکا سید احمد زوی. نظام نامـۀ ئـې له تورکي څخه دري ته وژباړله. د

ز کال کې ئـې د کابل په شوربازار کې په امیر حبیب ۱۹۱۸ویل کـېـږي چې په  مشروطه غوښتونکی/ مشروطه خواه.  

په زندان کې تـېـره کړله. د ځوانو افغانانو / جوانان افغان    ئـې  کبله د ژوند ډېـره مودهالله خان ډز کړی وو چې له دې  

 ز کال کې اعدام سو. ۱۹۳۰غړی. د امیر امان الله خان او نادر خان پر مهالونو د کابل ښاروال. په  

 احمد علي لودین 

ز کال په جنورۍ کې په بمبـئـي کې افغان استازی.  ۱۹۱۷. د  ئز کال کې زېـږېـدلی د ۱۸۸۶د عبدالواحد خان زوی په  

خو   قـنـسـلز کال د نوامبر په میاشت کې په پـېـښور کې افغان  ۱۹۱۹ز کال په مارچ کې په کابل کې وو. د  ۱۹۱۹د  

ز کال په سپتمبر کې په ډکه کې د سرحد دار په توگه ۱۹۲۰اجازه ورنـۀ کړل سوه چې برتانوي قلمرو ته ننوځي. د  

ز کال د نوامبر په میاشت کې له دې کاره رخصت او کابل  ۱۹۲۱ز کال کې پولیټیکل آفیسر؛ د ۱۹۲۱وگومارل سو. په 

ز کال په سپتمبر  ۱۹۲۵. د  (حاکم ِ کلان)  مشر حاکم  کوهستان  د  ز کال د دسمبر په میاشت کې۱۹۲۱ته راستون سو. د  

ز کال د نوامبر په میاشت کې ۱۹۲۸ز کال کې بـېـرته کابل ته راستون سو. د  ۱۹۲۸. په  مختار وزیرکې په برلین کې  

له سردار  ورپسې  ز کال د مې په میاشت کې له امیر امان الله خان سره هندوستان ته ووت او  ۱۹۲۹کابل ښاروال. د  

ز کال د جنورۍ ۱۹۳۰ز کال د دسمبر په میاشت کې کابل ته راستون سو. د  ۱۹۲۹د  عنایت الله خان سره فارس ته لاړ.  

ز کال د اپریل په میاشت کې د جنگ د وزارت مرستیال  ۱۹۳۰په میاشت کې د دربار د وزیر په توگه ئـې دنده پیل کړه. د  

 رئـیس. تنظیمیه  ی اداري مشر یا  د ملکي او پوځي چارو لوز د جولای په میاشت کې د قطغن او بدخشان  ۱۹۳۰وزیر. د  

.  واستول سوته د مزار د مرستیال والي په توگه  شریف  وروسته ددۀ ځای ناستی جنرال غلام غوث خان سو او دی مزار  

 رئـیسِ »او د  کې کابل ته راستون سو    په جنورۍ  ز کال۱۹۳۲  دز کال کې د شمال د ولایتونو تنظیمیه رئـیس.   ۱۹۳۱په  

. د شاه (له محـمد داؤود سره په اداري موضوعاتو کې موافق نـۀ وو)او د ملي دفاع د وزیر په توگه وگومارل سو    «اردو

 ز کال کې وفات سو.  ۱۹۳۸جان غني احمدزي خسر. په 
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 عزیز لودینډاکټر 

جگړن امین الله لودین د لوگر له لودیانو )؛ ئز کال کې په هرات کې زېـږېـدلی د ۱۹۳۹د جگړن امین الله لودین زوی په 

ز کال پورې په هرات کې ۱۹۵۶تر  ۱۹۴۷لومړنۍ او ثانوۍ زده کړې ئـې له  (.کډه کړې وهڅخه وو چې هرات ته ئـې 

ز کال کې د کابل پوهنتون د حقوقو ۱۹۶۴. په  ئز کال پورې د غازي ښوونځي ته تللی د۱۹۶۰تر    ۱۹۵۷کړي دي او له  

 خپله دکتورائـې    ز کال کې۱۹۷۵ز کال کې جرمني د تحصیلاتو لپاره ته لاړ او په  ۱۹۶۵له پوهنځي څخه فارغ سو. په  

ز کال پورې د ملي بانک د څـېـړنو مدیر. د کابل پوهنتون ۱۹۷۸تر    ۱۹۷۶له پوهنتون څخه ترلاسه کړه. له    [2]   ( لونوک)  د

ز کال د جنورۍ  ۱۹۸۰ز کال د جولای له میاشتې د  ۱۹۷۸. د  ئیو له بنسټ ایښودونکو څخه د  (وحدت ملي)پوهندوی. د  

 ژ د سیاسي چارو مشر.  -تر میاشتې پورې د کابل په پلچرخي کې زنداني. په پـېـښـور کې د محـمدي د ډلې/ تنظیم

 

 محـمد افضل لودین  

د لومړي قول اردو    (د غوایي له پاڅون وروسته)د مرکزي کمــېــټې علی البدل غړی. د پکتیا د دریم قول اردو بولندوی.  

 بولندوی. 

 محـمـد بشـیـر لودین 

ز کال کې د فراه والي.  ۱۹۶۵کــبـیـر لودین ورور. ساختماني انجنیري ئـې د امریکا په متحده ایالاتو کې لوستې ده. په  د  

ز کال پورې د سرې میاشتې رئـیس. په ۱۹۷۱تر    ۱۹۶۹ز کال پورې د کورنیو چارو وزیر. له  ۱۹۷۰تر    ۱۹۶۹له  

ز لسیزې  ۱۹۷۰. د  ئخور شمیم عباسي سره ئـې وادۀ کړی د  ز کال کې د بنُ سفیر. د مـحـمـد ابراهیم عباسي له۱۹۷۷

 .  ئپه اوږدو کې وفات سوی د

 محـمـد کبیر لودین 

د حـبـیـبـیې له لیسې او د امریکا په متحده ایالاتو .  ئز کال کې زېـږېـدلی د۱۹۱۰په   او ئ د کوهدامن له لودینانو څخه د

ز لسیزې په اوږدو کې ئـې خپل کاري ژوند د ټولگټو / فواید  ۱۹۴۰. د  ئکې له ساختماني انجنیرۍ څخه فارغ سوی د

ز کال کې ملگرو ۱۹۵۳ز کال کې د ټولگټو د وزارت وزیر سو. په  ۱۹۴۶او په    ئعامې په وزارت کې پیل کړی د

ز کال پورې د امریکا متحده ایالاتو ته د افغانستان سفیر. ۱۹۵۶تر    ۱۹۵۴ملتونو ته د افغان په دائـمي استازیتوب کې. له  

هلمند د اوبو د موضوع په  ز کال پورې ئـې له ایران سره د  ۱۹۵۹تر    ۱۹۴۹ز کال کې د ټولگټو وزیر. له  ۱۹۵۶په  

ز کال د  ۱۹۶۴ز کال پورې برتانیې ته د افغانستان سفیر. د  ۱۹۶۴تر    ۱۹۶۱خبرو اترو کې مهمه ونډه ولوبوله.  له  

 په هندوستان کې د افغانستان سفیر. ئې چې ددۀ د وفات کال دز کال پور۱۹۶۶تر  نـېـټې ۲۶له  میاشتې دجولای 

 دُرَی لوگری 

نڅا لپاره ددۀ لوگري    لوگري  نامتو افغان سندرغاړی، کمپوزر او موسیقي غږوونکی چې موسقي ئـې په ځانگړې توگه د

 موسیقي زښت ډېـر مینه وال لري. گڼ شمـېـر ملي او نړۍ وال جوایز او تصدیق لیکونه ئـې تر لاسه کړي دي.  

 
2 - Cologne University  
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 علي احمد لویناب 

خوشدل خان زوی او د علیا حضرتې ورارۀ او د    [3]   ؛ د امیر دوست محـمد خان د لور له لوري د لوینابئبارکزی د

کې ئـې تحصیلات    [4]   (مري)او د هندوستان په    ئز کال کې زېـږېـدلی د۱۸۸۳. په  ئاعلیحضرت امان الله خان اوښی د

کړي دي. په انگلیسي، اردو او پښتو په فصاحت پوهـېـږي.  له سردار عنایت الله خان سره د هند د سفر ملگری وو. د  

ز کال کې له امیر حبیب الله سره  ۱۹۰۷په توگه مقرر سو. په  [5] ز کال د جنورۍ په میاشت کې د مُلکي شاغاسي۱۹۰۵

 ئـې  امیر باندېر  پد هند په سفر کې مل وو او په همدغـۀ کال د هرات په سفر کې هم ورسره مل وو او ویل سوي چې  

ز کال د فبرورۍ په میاشت کې د سړک د ترمیم په چارو کې چې مسؤولیت  ۱۹۱۹ویل سوي چې د  .  درلود ډېـر اغـېـز  

ئـې د شاغاسي ملکي پر غاړه وو د امیر حبیب الله خان تر مغضوبیت او قهر لاندې راغی. دا هم ویل سوي چې امیر 

چې د علیا حضرتې له نفوذ څخه په گټې اخیستـنې ئـې هڅه کړې چې د امیر    ئحبیب الله ورباندې ځکه سخت په قهر د

.  هروپۍ جریمه سو او تنخواه ئـې تعلیق سو  ۲۰۰۰له یوې لور سره د وادۀ کولو چانس لاس ته راوړي. شاغاسي ملکي  

ې وو چې په کله چې امیر امان الله خان د سلطنت پر تخت جلوس وکړ شاغاسي ملکي هم د هغو کسانو په محاکمه ک

شاغاسي په    ،جلال آباد کې ول او پر تخت باندې د سردار نصرالله د کښـېـناستلو د طرحو ملاتړ ئـې کړی وو. سرتیرو

جلال کې ونیوۀ او ویل سوي چې امیر امان الله خان د شاغاسي هغو خبرو ډېر خوابدی کړی وو چې شاغاسي په ولولو  

او جدیت په جلال آباد کې په هغـۀ دربار کې کړې وې چې نصرالله خان د خپل امارت اعلان کړی وو. شاغاسي بـېـرته 

ز کال د  ۱۹۱۹کې ئـې د امان الله خان د کارمندانو سرپرستي کوله. د    خوشې سو او ویل سوي چې د اپریل په لومړیو

ورنیو چارو  ز کال د آگست په میاشت کې د ک۱۹۱۹جون په میاشت کې د افغان سولي د پلاوي رئـیس وټاکل سو. د  

کې ئـې د امان الله خان له یوې خور سره وادۀ د آگست په میاشت  ز کال  ۱۹۱۹  دمقرر سو.    [6]  «ناظر ِ ملکي»وزیر یا  

او ورڅخه    ورکړز کال د جون په میاشت کې امیر امان الله خان ورباندې اعتماد له لاسه  ۱۹۲۰وکړ. ویل سوي چې د  

ز کال په پای کې بـېـرته تر التفات لاندې راغی.  ۱۹۲۳د    . د کورنیو چارو د وزارت له دندې لـېـرې سو.ووخوښ نـۀ  

مقرر   [7]  «رئـیس تنظیم»ز کال په لړ کې د منگلو د بلوا پر مهال د جلال آباد د ولایت د اداري ریفورم مشر یا  ۱۹۲۴د  

سو. دی د مهمندو، افریدیو او نورو قومي جنگیالیو د لوی شمـېـر په راټولولو کې بریالی سو او د هغو یاغیانو ملا ئـې 

ز کال  ۱۹۲۵اعزازي لقب ورکړل سو او د   [8]   «تاج ِ افغان»ورماته کړله چې د بلوا د ملا ستن بلل کـېـدل. نوموړي ته د  

د جون په میاشت کې د کابل د والي په توگه وگومارل سو. په قومي وگړو په ځانگړې توگه په مهمندو کې ئـې د پام وړ  

د سلطنت واگې په لاس کې اخیستې وای.  دري    که  او ویل سوي چې دا خیال ئـې په سرکې گرځـېـد چې  نفوذ درلود

د دۀ لور چې له  ) .  ئد  څخه  زامن لري : غلام محـمد، نور احمد او سلطان احمد؛ اخیر الذکره زوی ئـې له دوهمې ښځې

 
پاړسي کې د خالص، پاک او منزه په معنی دئ او په پښتو کې    –ناب : پښتو لغت دئ چې د والي، حاکم په معنی دئ. ناب په دري  - 3

 ژ  -له دې کبله لوی ناب د لوی والي یا مشر والي په معنی کـېـږي.  –خالص او پاک ته متره وایي.  
4 -Muree 

5 - chamberlain   یا ملکي شاغاسي : د پادشاه د کور د چارو مدیر، د سلطنتي کورنۍ خانه سامان، په ځینو اروپایي هـېـوادونو کې :

خزانه دار، په دري پاړسي کې معنی گانې: فراش اتاق خواب، پرده دار، حاجب، پیشکار، سرپیشخدمت،  رئـیس خلوت، کارمند ارشد دربار،  
 خزانه دار، گنجور.  

6 - Nazar-i-Mulki 
7 - Rais Tanzim 
8 - Taj-i Afghan 
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ز کال د مې او اپریل په ۱۹۲۶د    (.ئدوهمې ښځې څخه ئـې ده او مهریه نومـېـږي له عبدالحی عزیز سره وادۀ کړی د

میاشتو کې ئـې د کوهستاني تاړاک گړو او بریدگرو پر وړاندې بریالی لښکري یون درلود. ددۀ په شرحه کې ویل سوي  

  خیالاتو د لوړو  "نور ئـې په هکله وایي :   ".ئ یو محبوب سړی  چې د شخصیت قدرت لري؛ بې رحمه او زړور د"دي : 

ز کال  ۱۹۲۹وروسته له دې چې د    ز کال کې له اعلیحضرت امان الله سره د اروپا په سفر کې وو.۱۹۲۸په    ".ئد  خاوند

د یو شمـېـر   او  د جنورۍ په میاشت کې حبـیـب الله کلکاني کابل ونیوۀ علي احمد په جلال آباد کې د خوگیاڼیو له پلوه

ځواکونو نوموړي ته    کلکاني  او د کابل پر لور ئـې مارش پیل کړ. د حبیب اللهغلزیو له پلوه د امیر په توگه اعلان سو  

بـېـرته افغانستان ته راغی او په کندهار کې له اعلیحضرت  هندوستان ته وتـښـتـېـد.    دی  په جگدلک کې ماتې ورکړه او

بیا د امیر    امان الله خان سره یو ځای سو. وروسته له دې چې امان الله خان له سلطنت څخه لاس په سر سو، دی یو ځل

په توگه اعلان سو او د حبیب الله کلکاني د ځواکونو پر ضد ئـې مارش وکړ چې په پای کې ئـې ماتې وخوړه او ونیول 

 نافرمانۍ هغه توپ مچ کړ چې دی په کې والوزول سو.    لوړه غاړه او  ز کال د جولای په میاشت کې ئـې په۱۹۲۹د  سو.  

 

 

 نور بیا

 

 غلام احمد لویناب 

 ... د ولي احمد خان زوی او د لویناب خوشدلخان

 

 ک لین  :قدرمنو لوستونکو! د ښاعلی رحمت آریا د آرشیف
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